
 1 

    
 

 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N.       243 di repertorio 

 
OGGETTO: Premio Giovani Eccellenze Pugliesi #studioinpugliaperchè - Quinta 
edizione - Approvazione graduatorie per l’assegnazione dei premi  
 
L’anno 2023 il giorno trenta del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 001 del 16 maggio 2023 con cui si 
provvede alla conferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. 
Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• con il DLgs. N. 262 del 29.12.2007 sono state dettate “Disposizioni per incentiva-
re l’eccellenza degli studenti nei percorsi di istruzione” che valorizzano la qualità 
dei percorsi e riconoscono esplicitamente gli elevati risultati raggiunti dagli stu-
denti che frequentano corsi di istruzione superiore presso scuole statali e parita-
rie, fissando varie forme di incentivi; 

• il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in attuazione del DLgs 
n. 262/2007, gratifica abitualmente con premi in denaro gli studenti che, 
nell’esame di Stato conclusivo del corso di studi superiori, conseguono la vota-
zione di 100 e attribuzione della lode;  

• con la legge regionale n. 19 del 31.12.2010 sono state dettate le disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione per l’anno 2011, ha previsto all’art. 41 
l’istituzione di un “premio per le giovani eccellenze pugliesi” riservato a coloro 
che abbiano conseguito con il massimo dei voti il diploma di scuola media supe-
riore ovvero il diploma di laurea; 

• ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia con fun-
zioni di cooperazione con la Regione Puglia nell’attuazione di interventi da rea-
lizzare nell’ambito della ricerca ed innovazione ed avente, tra le competenze as-
segnate dall’amministrazione regionale, quella di favorire la crescita del capitale 
sociale del territorio, per sviluppare un ambiente favorevole all’innovazione ed al-
la creatività; 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

• con nota prot. n. 1415 del 15 novembre 2022, ARTI ha trasmesso alla Sezione 
Istruzione e Università apposita proposta tecnico-economica contenente il detta-
glio delle attività da realizzare in relazione alla quinta edizione del Premio Giova-
ni Eccellenze;  

• con DGR n.1760 del 30/11/2022 l’Amministrazione regionale in attuazione a 
quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010 ha previsto che l’attuazione 
dell’intervento per il tramite di ARTI attraverso apposita convenzione; 

• in data 13 dicembre 2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Puglia 
– Sezione Istruzione e Università e ARTI per il supporto tecnico – scientifico e il 
coordinamento, attuazione e gestione dell’iniziativa “premio giovani eccellenze 
pugliesi #studioinpugliaperché”; 

 
VISTO il Bando “Premio Giovani Eccellenze Pugliesi #Studioinpugliaperchè – quinta 
edizione” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 065 del 24 febbraio 2023; 
 
VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 27 giugno 2023; 

 
ACCERTATA, dal Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Marianunzia Lazzize-
ra, la regolarità formale ed il rispetto dei termini relativi ad ogni fase della selezione de 
quo;  
 
DATO ATTO CHE si è proceduto alla verifica relativa al possesso dei requisiti in capo ai 
vincitori; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione delle graduatorie per 
l’assegnazione dei premi Giovani eccellenze pugliesi #studioinpugliaperché – quinta 
edizione: 
 

DECRETA 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono inte-
gralmente riportate, le graduatorie per l’assegnazione del Premio Giovani Eccellen-
ze Pugliesi #studioinpugliaperchè – quinta edizione come indicato nell’Allegato A 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere all’erogazione delle borse di studio;  

- di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto saranno imputati quali costi della 
DGR n.1760 del 30/11/2022; 

- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia – sezione albo pretorio - e sul sito dedicato all’iniziativa all’indirizzo 
www.studioinpugliaperche.regione.puglia.it 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Addante 
 

 

 


